[[L

1. Septenarius autem numerus quomodo in multis sanctæ Scripturæ locis universitatem et perfectionem, in multis vero Spiritum septiformis gratiæ, qui baptizatis traditur per manus impositionem episcoporum, designat<sup>ddddddddd</sup>, longum est omnia in Veteri et Novo Testamento persequi.<sup>415</sup>
2. Nunc videte quia, sicut episcopus orat baptizatis advenire Spiritum paraclitum, spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiæ et pietatis, et spiritum timoris Domini, sic Isaias propheta eiusdem Spiritus septiformis dona enumerat ! Cum enim de sancta Virgine Maria matre Domini prophetaret, quæ, sicut virga Aaron in templo sine aqua germinavit, ita illa sine semine Dominum genuit, sic ait : Exiet virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.<sup>416 417</sup>
3. Iesse fuit pater David regis, de cuius genere extitit Virgo Maria mater Domini, qui genuit florem, id est Christum Iesum dominum nostrum. Super hunc florem, qui de illa virga Iesse, id est de beatæ Mariæ semper virginis partu, egressus est, id est super dominum nostrum Iesum Christum, requievit spiritus Domini, id est Spiritus Sanctus, quia, sicut ait apostolus, omnis plenitudo divinitatis corporaliter habitavit et mansit in ipso domino nostro Iesu Christo,<sup>418</sup> qui, cum esset filius Dei ante initium, propter nos filius hominis factus est in fine temporum. In prophetis et ceteris sanctis, non totam gratiam suam sed per partes tribuit Spiritus Sanctus<sup>eeeeeeeeee</sup>, dans uni quod alteri non

<sup>415</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>D</sup>) : de septenario interea numero, qui i. quibusdam s. ; u. sive p. ; i. quibusdam v. ; s. significat, multa et i. ; e. in n. ; t. habentur, que p.

<sup>416</sup> Is. 11, 1-3 : egredietur v.

<sup>417</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>D</sup>-237<sup>A</sup>) : n. videamus qualiter I. ; d. enumeret, c. ; d. christo, qui est v. virtutis d. ; a., egredietur v.

<sup>418</sup> Col. 2, 9 : i. inhabitat o.

dedit, sicut apostolus ait : *Alii datur per Spiritum Sanctum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii gratia virtutum.*<sup>419 420</sup>

4. Unicuique de sanctis, dat secundum mensuram prout vult. In dominum vero Iesum Christum, *non ad mensuram datus est Spiritus Sanctus,*<sup>421</sup> sed totus plenissime in corpus eius, quod de virgine assumpsit, habitavit, sicut ait propheta in persona Dei Patris : « *Ecce puer meus quem elegi, electus meus in quo complacuit animæ meæ ! Ponam spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet.* »<sup>422</sup> Et Iohannes Baptista ait : « *Vidi Spiritum descendentem quasi columbam de caelo, et mansit super eum, et ego nesciebam illum ; sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : “Super quem videris Spiritum descendentem et manentem in eo, ipse est qui baptizat in Spiritu Sancto.”* »<sup>423 424</sup>

5. Spiritus Sanctus, sicut dicitur spiritus Domini, id est spiritus Dei Patris, sic etiam dicitur spiritus sapientiæ, id est spiritus filii Dei, quia amborum spiritus est, quia a Patre et Filio ante omne initium processit. Christus enim est sapientia Dei Patris, sicut ait David : « *Omnia in sapientia, id est in Filio, fecisti.* »<sup>425</sup> De Filio enim ait Iohannes : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil.*<sup>426</sup> Et in alio loco, ubi sancta Trinitas est aperte demonstrata, ait psalmista : *Verbo Domini, id est per filium Dei, caeli firmati sunt, et spiritu oris eius, id est spiritu filii Dei, omnis virtus*

<sup>419</sup> I Cor. 12, 8-10 : a. quidem p. ; a. autem s. ; s. secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu a. ; g. sanitarum in uno spiritu, alii operatio v., alii prophetatio alii discretio spirituum alii genera linguarum alii interpretatio sermonum.

<sup>420</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 237<sup>A</sup>) : i. complacuit omnem plenitudinem d. habitare c., nequaquam p. ; p., ut i. ; s., quibus a. ; v., et cetera.

<sup>421</sup> Ioh. 3, 34 : n. enim a. ; m. dat deus spiritum.

<sup>422</sup> Is. 42, 1 : e. servus m., suscipiam eum, e. ; c. sibi i. illo anima mea, dedi s.

Matth. 12, 18 : e., dilectus m. ; q. bene placuit a. ; e. et i. ; g. nuntiabit.

<sup>423</sup> Ioh. 1, 32-33 : n. eum, s. ; m. super eum, hic e.

<sup>424</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 237<sup>A-B</sup>) : quibus u. datur s. ; p., unde et apostolus a. ; m. dat deus spiritum, et p. ; p., ut enim in eo perpetua habitatione requiesceret, ad eum venit, iuxta Iohannis Baptiste testimonium, qui a. : m. super eum, i.

<sup>425</sup> Ps. 103, 24.

<sup>426</sup> Ioh. 1, 3.

*eorum.*<sup>427</sup> Et sicut ‘verbo Domini’, id est Christo, de quo Iohannes ait : *In principio erat Verbum,*<sup>428</sup> et<sup>hhhhhhhhhh</sup> ‘cæli’ superni visibiles ‘firmati sunt’, ita per ipsum verbum Domini apostoli sunt firmati, qui sunt *cæli* spiritales *enarrantes gloriam Dei,*<sup>429</sup> *diversis linguis loquentes magnalia Dei.*<sup>430 431</sup>

6. Numquid Marcialis non erat cælum enarrans gloriam Dei, qui per orbem terræ usque ad urbem Burdegalam advexit noticiam Dei, adnuncians regem seculorum, ut tota Aquitania provintia salvaretur ? Sicut enim Petrus usque ad urbem Romam, ita Marcialis usque ad Burdegalam enarravit gloriam Dei. Et sicut occidentis pars obscurior erat cæteris partibus mundi, sic Petrus potentior lux mundi eam inluminavit, et potentior radium secum ab Antiochia deduxit, qui suo potentiori fulgore extremam et obscuriorem plagam mundi inluminaret. Fuit enim Marcialis unus ex eis qui ‘lux mundi’ a Domino sunt vocitati,<sup>432</sup> et cum eis ad inluminacionem gentium in mundum missus. Qui sicut carne consanguineus, et discipulatu Domini condiscipulus Petro fuit, ita iure apostolus fuit.<sup>433</sup>

7. Et sicut ‘spiritu oris eius’, id est Spiritu Sancto filii Dei Patris – est enim Spiritus Sanctus *consubstantialis eorum quia ab utroque processit* –, firmata est ‘*omnis virtus*’ *cælorum* supernorum, ita apostolorum virtus Spiritu Sancto firmata est, quando in igneis linguis super eos descendens, omnem scientiam linguarum et omnem veritatem eos docuit.<sup>434</sup>

<sup>427</sup> Ps. 32, 6.

<sup>428</sup> Ioh. 1, 1.

<sup>429</sup> Ps. 18, 2 : c. enarrant g.

<sup>430</sup> Act. 2, 11 : nostris l. ; sic VL.

<sup>431</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 237<sup>B-C</sup>) : qui s. ; d. appellatur et s. ; d. christo, qui e. ; d., scriptum est, o. ; n., et in psalmis canitur, quam magnificata sunt opera tua, domine, o. ; a. monstratur, scriptum est, v. ; e., quia per christum, qui est verbum d. ; e. patris, d. ; q. scriptum est, i. ; c., videlicet sancti predicatorum, qui enarrant g. ; d., facti s.

<sup>432</sup> cf. Matth. 5, 14 : vos estis lux mundi.

<sup>433</sup> cf. *Vita Martialis. II* II-III.

<sup>434</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 237<sup>C</sup>) : s., qui e. ; c., qui a. ; u. procedit, o. ; v. eorum.

8. Nisi enim virtus Marcialis a Spiritu Sancto firmata esset, nisi Spiritus Sanctus ipsum cælum cum aliis cælis, id est apostolis, ornasset,<sup>435</sup> non totidem mortuos resuscitasset, non tantis miraculis choruscasset, non tam potenter dæmonibus imperasset, non primus obscuriorem occidentis provinciam Aquitaniam inlustrare tam valide potuisset. Nonne virtus ligandi et solvendi a Spiritu Sancto ei firmata est, ut accepto a Domino Spiritu Sancto cum aliis apostolis, quorum remitteret peccata remitterentur eis, et quorum retineret retenta essent ? Nonne spiritus Dei ornavit eum, quando variis linguis magnalia Dei eum loqui fecit,<sup>436</sup> quando omnem veritatem eum docuit, quando eum in Galliis primum predicatorem adscivit ?

9. Non autem tantummodo apostolorum, sed etiam omnium sanctorum virtus et ornatus Sancti Spiritus inspiratione subsistit. Item quia dominus Iesus Christus sapientia est, ait apostolus : Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.<sup>437</sup> Et Salomon testatur : Deus in sapientia sua fundavit terram, in prudentia sua paravit cælos.<sup>438</sup> Sicut autem idem filius Dei vocatur sermo Dei, id est verbum Dei, lux et vita et resurrectio est<sup>kkkkkkkkkk</sup> nostra, sic Spiritus Sanctus vocatur spiritus sapientiæ, id est spiritus filii Dei. Et sicut filius Dei est lux vera, quæ inluminat omnem hominem venientem in hunc mundum,<sup>439</sup> ita Spiritus Sanctus est sapientia vera, intellectus verus, consilium verum, fortitudo vera, scientia vera, pietas vera<sup>llllllllll</sup>, timor verus, quia homini dat sapientiam et intellectum, consilium et fortitudinem, scientiam et pietatem, et timorem Dei, qui est initium sapientiæ, sicut scriptum est : *Initium sapientiæ timor Domini, intellectus bonus omnibus facientibus eum.*<sup>440 441</sup>

<sup>435</sup> cf. *Vita Martial. II II.*

<sup>436</sup> cf. Act. 2, 11.

<sup>437</sup> I Cor. 1, 24.

<sup>438</sup> Prov. 3, 19 : dominus s. ; t., stabilivit c.

<sup>439</sup> Ioh. 1, 9.

<sup>440</sup> Ps. 110, 10.

<sup>441</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 237<sup>C</sup>) : quia o. ; s., et a. scribit, christus d. virtus e. ; d. sapientia, e. in proverbii legitur, d. ; p., et quomodo i. ; s. domini v. ; i., consilii et fortitudinis, et scientie et pietatis

10. Non autem Spiritus Sanctus in semetipso **diversus est**, sicut diversa sunt hęc nomina septem<sup>mmmmmmmmmm</sup> donorum, **sed unus atque idem fons et principium est** **cunctorum**<sup>nnnnnnnnn</sup> **virtutum.**<sup>442</sup>

---

ac timoris domini nuncupatur.

<sup>442</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 237<sup>C-D</sup>): non quod d. sit iuxta differentias nominum, s. quod u. ; f. sit atque p.

## [LI]

1. De his enim septem virtutibus, omnes aliæ virtutes procedunt. Et in his septem<sup>oooooooo</sup> donis, quattuor sunt principales virtutes, quæ omnes alias virtutes creant, si simul inter se concordant. Sapientia prima, ipsa est prudentia, quia omnis sapiens prudens est, et nullus imprudens vere sapiens est. Tercia virtus consilium, ipsa est temperantia, quia omnis prudens consiliator [fol. 82v] temperate tractat consilium, et omne consilium, si rectum est, per temperantiam est. Quarta virtus est fortitudo. Sexta virtus est pietas, ipsa est iustitia, quia nullus vere est pius nisi per iustitiam. Iustum est enim Deum proximumque diligere, et reddere Deo quæ Dei sunt, et homini quæ hominis sunt.

2. Sicut ergo dominus Iesus Christus æque ut Spiritus Sanctus est fons atque principium cunctarum virtutum, ita sine ipso Christo nullus potest habere sapientiam, qua vere sit sapiens, nec intelligentiam, qua vere sit intelligens, nec consilium, quo vere sit consiliarius, neque fortitudinem, qua vere sit fortis, nec scientiam, qua vere sit eruditus, nec timorem Domini, qua vere sit timens Deum. Ideo qui vere in Christum credit, necesse est post baptismum ut haec septem<sup>ppppppppp</sup> dona Spiritus Sancti per impositionem manus episcopi accipiat.<sup>443</sup>

3. Cuius auctoritatem rei sicut vobis protulimus de aliis apostolicis Romanis, ita auctoritatem sancti Clementis<sup>444</sup> papæ, qui discipulus fuit beati Petri, qui ab ipso episcopus consecratus est in sua sede post se,<sup>445</sup> proferemus. Ita ipse Clemens papa et martyr scribit : Omnibus festinandum est renasci Deo, et sine mora demum consignari ab episcopo, id est septiformem gratiam Spiritus Sancti percipere, quia incertus est uniuscuiusque vitæ exitus. Cum autem regeneratus fuerit per aquam, et postmodum

<sup>443</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 237<sup>D</sup>) : f. sit a. ; p., absque c. igitur nec s. quis esse p. ; n. plenus timore d.

<sup>444</sup> Clément, pape (91-100).

<sup>445</sup> *cf.* Sermo in conc. XXXII 1.

septiformi Spiritus gratia ab episcopo, ut memoratum est, confirmatus, quia aliter perfectus esse christianus nequaquam poterit, nec sedem habere inter perfectos, si non necessitate sed incuria aut voluntate remanserit, ut a beato Petro accepimus, et ceteri sancti apostoli precipiente Domino docuerunt, demum ex operibus bonis ostendat in se similitudinem Dei.<sup>446</sup>

4. Scitote quia has septem<sup>qqqqqqqqqq</sup> virtutes sive septem dona Spiritus Sancti Zacharias propheta septem oculos vocat, quos vidit in uno lapide,<sup>447</sup> id est in domino Iesu Christo, de quo ait apostolus : *Petra autem erat Christus* !<sup>448</sup> Sicut enim per oculos corporis nos observamus, ita per istos septem<sup>mmmmmm</sup> spiritales oculos, id est per septem dona Spiritus Sancti, observamus vias rectas, quibus animæ nostræ caventes peccata properent ad civitatem Dei futuram. Et sicut Spiritum Sanctum, qui a Patre Filioque procedit, idem dominus Iesus Christus apostolis tribuit, ita tunc per apostolos, et postea per successores apostolorum, id est per episcopos, videlicet per ministerium episcoporum, omnibus filiis sanctæ suæ Ecclesiæ tribuit.<sup>449</sup>

<sup>446</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* (PL, 130, col. 56<sup>C-D</sup>) : o. ergo f. ; docuerunt, et d. ; s. eius, qui eum genuit, patris.

*cf. infra Sermo in conc. II L 1.*

<sup>447</sup> *cf. Zach. 3, 9* : quia ecce lapis quem dedi coram Iesu super lapidem unum septem oculi sunt.

<sup>448</sup> I Cor. 10, 4.

<sup>449</sup> THEODULF., *Bapt. 17* (col. 237<sup>D</sup>) : et hoc sciendum est quod s. domini, sapientie et intellectus, consilii et fortitudinis, scientie et pietatis, ac timoris domini, id est septenarius numerus, qui s. oculi i. ; l. dicuntur Zacharie, requiescat super virgam et florem qui de Iesse, ac per hoc stirpe David surrexit. Hunc enim s. ; a., et p. ; e. eorum successorum m.

## [LII]

1. Et hæc septem<sup>ssssssssss</sup> dona Spiritus Sancti, sicut ex uno fonte Spiritus Sancti procedunt, ita habent suas proprietates. Aliud enim est sapientia, aliud intellectus, aliud consilium, aliud fortitudo, aliud scientia, aliud pietas, et aliud timor. Sapientia est, per quam discernimus bonum et malum. Intelligentia est, per quam invenimus puram veritatem. Consilium est, per quod omnia cum ratione agimus, sicut ait apostolus : « *Omnia probate, quod bonum est tenete !* »<sup>450</sup> Fortitudo est illa virtus, per quam adversa pro Deo sustinemus. Scientia est, per quam voluntatem Dei agnoscimus. Pietas est illud donum, per quod bonum diligimus, malum odimus. Timor Domini est, per quem inlicita fugimus, et bona non negligimus.<sup>451</sup>
2. Multi per sapientiam id<sup>tttttttt</sup> quod cælestia et æterna sunt sapiunt, sed hæc intelligere sicut sunt non possunt. Et sicut sapientia eum in quo est consolatur de veritate futuræ gloriæ, ita intellectus, cum intrat in secreta, inluminando tenebras cordis consolatur hominem in quo est. Consilium consolatur eum in quo est, dum ratione non permittit eum esse precipitem ad ea quæ agere vult. Fortitudo consolatur eum in quo est, cum facit eum adversa non metuere, cum confidentiam prebet in mente trepidante. Scientia hominem in quo est consolatur, cum lumine suo ignorantiam fugat ab eo. Pietas eum in quo est consolatur, cum facit eum exuberare operibus misericordiæ. Timor hominem in quo est confortat, dum premit cor ne de presentibus gloriatur vel superbiat, et dum de futuris bonis mentem sperare facit.<sup>452</sup>

<sup>450</sup> I Thess. 5, 21 : o. autem p.

<sup>451</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 237<sup>D</sup>-238<sup>A</sup>) : cuius d., quanquam e. unius s. ; f. procedant, videntur quodammodo quasdam habere p. ; e. sapere, a. intelligere.

<sup>452</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 238<sup>A-B</sup>) : quia m. ; e. quidem s. ; i. minime p. ; s. ergo mentem, quam insederit, d. eternorum spe et certitudine replet, et i., eo quod s. penetrat, cor quod tetigerit, reficiendo eius t. illustrat, c. ; e. aliquem p. prohibet, r. animum replet, f. vero, c. ; n. metuit, trepidanti menti c. ; s. quem repleverit illustrat, p. ; e. quem repleverit e. concedit, t. ; p. mentem n. ; f. illam spei refectione c.

*cf. etiam* GREG. M., *Moral.* I 32.

3. Et sicut fortis amicus alteri amico forte prebet adiutorium, ita hæ septem<sup>uuuuuuuuuu</sup> virtutes adminiculantur sibi invicem et succurrunt. Et dum alia aliam adiuvat, decentissime ornant hominem in statum et ordinem presentis et futuræ vitæ. Quippe sapientia parum prodest, nisi habeat intellectum. Et nihil prodest intellectus, nisi habeat sapientiam, quia, sicut intrat in profundiora vel altiora<sup>vvvvvvvvv</sup> sine sapientia, ita gravius ruit. Sicut enim sapientia pondus habet, quia non est vacua, sic intellectus sine sapientia levitatem habet, quia vacuus est. Vile est consilium, quando non habet fortitudinem, quia quod invenit per considerationem perficere non potest, carens viribus. Et fortitudo valde est destructa, nisi eam consilium adiuverit, quia, quo plus potest virtus, eo plus deterius cadit, nisi sit moderata per rationem consilii. Scientia nihil prodest sine pietate, quia, dum non curat facere bona quæ scit, artius sese stringit ad iudicium.<sup>453</sup>

4. Scienti enim bonum et non facienti, maius peccatum est, quam illi qui nescit. Et gravius illi pereunt qui Deum cognoverunt et contempserunt, quam qui de eo non audierunt. Et maius iudicium habet Nero<sup>454</sup>, qui predicatores Dei audivit, et Deum cognoscere et credere potuit, et non credidit, quam imperatores qui ante eum fuerunt, et nullum predicatorem de agnitione veri Dei habuerunt.

5. Pietas vero nihil prodest sine scientia, quia dum nescit discretionem, dum per nullam scientiam inluminata est, nescit quomodo misereri debet. Timor nihil prodest, nisi habuerit secum istas sex virtutes quas auditis, quia sine illis non potest facere

<sup>453</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 238<sup>B-C</sup>) : sic enim quodam adminiculo suo i. ; s., ut d. ; a. alie suffragatur, v. ordo e. status d. componatur, minor q. est s. si intellectu careat, e. valde inutilis i. est si ex sapientia non subsistat, q. cum a. ; s. sapientie pondere penetrat, sua illum levitas g. ruiturum levat, v. ; c. cui robor fortitudinis deest, q. ; q. tractando invenerit, c. ; v. usque ad perfectionem operis n. perducit, e. ; f. destruitur, n. per c. fulciatur, q. ; p. se posse conspicit, e. ; v. sine rationis moderamine d. in preceptis ruit, nulla est s., si utilitatem pietatis non habet, q. ; b. cognita exsequi negligit, s.

*cf. etiam* GREG. M., *Moral.* I 32.

<sup>454</sup> Néron, empereur († 68).

surgere hominem **ad aliquod bonum opus**. **Et dum ad cuncta facit** hominem trepidare, per ipsum timorem est homo torpens et vacans a bonis omnibus.<sup>455</sup>

6. **Itaque unusquisque observare summopere debet**, et adiutorium Spiritus Sancti implorare, **ne sapientia elatum faciat** hominem, **ne intellectus ducat** hominem in errorem, **dum subtiliter intelligit et currit**, **ne consilium, dum se multiplicat, trahat in confusionem**, **ne fortitudo precipitet** hominem, cum prebet ei fiduciam, **ne scientia inflatum et superbum reddat** hominem, **dum dilectionem non habet**, **ne pietas intorqueat** hominem, **dum eum facit extra rectitudinem inclinare**, **ne timor in foveam desperationis mergat** hominem, **dum nimis eum trepidare facit**.<sup>456</sup>

---

<sup>455</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 238<sup>c</sup>) : et valde inutilis est p., si scientie discretione careat, q. ; d. nulla hanc scientia illuminat, q. misereatur ignorat, t. quoque ipse, has etiam v. si non h. ; a. nullum opus procul dubio bone actionis surgit, qui d. ; c. trepidat, ipsa sui formidine a ; t. vacat.

<sup>456</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 238<sup>c</sup>) : i. observandum est, e. ipsius s. ; a. implorandum, n. ; s. elevet, n. ; c., aberret, n. ; m., confundat, n. ; p. dum p. ; d. novit et n. diligit, inflet, n. ; d. se e. ; r. inclinat, i. ; d. plus iusto trepidat, i.  
*cf. etiam* GREG. M., *Moral.* I 35.

## [LIII]

1. Ita, fratres, nihil prosunt hæ virtutes septem una sine altera, vel si nimis sunt parvæ, vel si nimis sunt magnæ. Et omnia dona spiritalia quæ Spiritus Sanctus distribuit in corpore Christi, quod est sancta Ecclesia, per septem<sup>wwwwwwwww</sup> hæc dona sustinentur et corroborantur. Et sicut omnes gradus et omnes ordines tocius Christianitatis per hæc septem<sup>xxxxxxxxx</sup> dona Spiritus Sancti sunt corroborata, ita in domino Iesu Christo, qui est vere fons luminis et origo bonitatis, plene et perfecte, atque incomparabiliter et ineffabiliter sunt.<sup>457</sup>

2. Ipse namque dominus noster Iesus Christus, sapientia Dei Patris, quæ et in utero virginis corpus verum sibi assumpsit, et in mundo Ecclesiam sanctam sibi ædificavit, habet ineffabiliter spiritum sapientiæ, quia omnia sapienter agit, intelligentiæ, quia cuncta archana considerat et secreta rimatur tam tocius creaturæ [fol. 83] <quam cor>dium<sup>yyyyyyyyy</sup> nostrorum. Habet ineffabiliter spiritum consilii, quia cuncta cum magna dispensatione regit : ipse est enim magni consilii angelus a propheta vocatus.<sup>458</sup> Habet perfecte spiritum fortitudinis, quia attingit omnia a fine usque ad finem fortiter,<sup>459</sup> et a nullo vinci potest. Habet spiritum scientiæ, quia omnia scit tamquam creator, et nihil ignorat. Eos autem quos ignorat reprobat, sicut ipse ait dicturum se in fine : « Nescio vos, discedite a me operarii iniquitatis ! »<sup>460</sup> Habet spiritum pietatis, quia pietate redemit hominem, quem creaverat bonitate et damnaverat per iustitiam. Habet spiritum timoris Domini, non ut ipse aliquid timeat, qui perfectus Deus est cum Patre et Spiritu Sancto, quem tremunt virtutes et potestates, sed ipse dat timorem

<sup>457</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 238<sup>C-D</sup>) : sciendum sane quod he donorum spiritalium distributiones i. ; e., his fulciantur adminiculis, i. eo vero q. ; p. atque p. ; i. atque i. regnent.

<sup>458</sup> Is. 9, 6 : (vocabitur nomen eius) admirabilis consiliarius ; *sic* VL.

<sup>459</sup> Sap. 8, 1.

<sup>460</sup> Luc. 13, 27 : vos unde sitis d.

parvulis, sicut ait psalmista : « *Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos !* »<sup>461</sup> *Qui enim sine timore est, non poterit iustificari.*<sup>462 463</sup>

3. Ille autem beatus est, qui semper timoratus est, et *beatus vir, qui timet Dominum.*<sup>464</sup> Et beatus est, cui datum est timorem Domini habere. Sicut ergo sapientia Dei, *ad infirma nostra descendens, exinanivit semetipsum formam servi accipiens, et humiliavit semetipsum usque ad mortem,*<sup>465</sup> et, ut nos iacentes ad se erigeret, *inclinavit semetipsum*, ita recte et convenienter primus gradus septem<sup>zzzzzzzzzz</sup> virtutum, quæ super eum requiescunt, a maiori, id est *sapientia, incipit, et per gradus aptissimos usque ad* minorem gradum, id est *timorem, descendit*, per quem gradum timoris ad passionem coepit pavere et tedere secundum humanitatem, dicens : « *Tristis est anima mea usque ad mortem.* »<sup>466 467</sup>

4. Nos autem, qui puri homines sumus<sup>aaaaaaaaaaaa</sup>, a minori gradu usque ad maiorem ordinabiliter ascendimus, et a timore ad sapientiam elevari debemus, quia *initium sapientiæ timor Domini.*<sup>468</sup> Unde et apostoli de timore, dum propter metum Iudeorum in unum congregati essent, ad sapientiam pervenerunt descendente super eos Spiritu Sancto et omnem veritatem eos docente.<sup>469</sup> Nam deinceps cum timore salutem suam operantes, timorate egerunt, pie laboraverunt, scienter oboedierunt, fortiter certaverunt,

---

<sup>461</sup> Ps. 33, 12.

<sup>462</sup> Eccli. 1, 28 : nam q.

<sup>463</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 238<sup>D</sup>-239<sup>A</sup>) : s. quo o. ; i., qua c. ; a. secretorum r. ; c., quo c. ; d. gerit, quia e. ; i., exceptis his quibus dicturus est, n. ; b. creavit, iustitia damnavit, p. ; t., propter eos qui timore domini indigent quia parvuli sunt, quibus per prophetam dicit, v.

<sup>464</sup> Ps. 111, 1.

<sup>465</sup> Phil. 2, 7-8 : accipiens ... humiliavit ; s. factus oboediens u.

<sup>466</sup> Matth. 26, 38 ; Marc. 14, 34.

<sup>467</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 239<sup>A</sup>) : quia e. ille a. ; e., non inconvenienter spiritus domini, qui s. ; e. requiescit, a ; p. decentissimos g.

<sup>468</sup> Ps. 110, 10 ; Eccli. 1, 16.

<sup>469</sup> cf. Ioh. 20, 19 : cum esset ergo sero die illo una sabbatorum, et fores essent clausæ ubi erant discipuli propter metum Iudæorum, venit Iesus et stetit in medio et dicit eis pax vobis.

cum consilio gubernaverunt, cum intelligentia tractaverunt, sapienter predicaverunt, quousque ad veram sapientiam, quæ Christus est, de presenti seculo pervenirent.

## [LIV

1. A timore enim Marcialis incipiebat, cum a Domino et Petro mitteretur in sortem sui apostolatus. Cum enim Petrus legationem Domini ei proferret, sicut Historia narrat, **coepit graviter flere, quia timebat longinquam regionem** ad quam primus predicator accedere debebat, **ubi omnes homines prorsus veritatem ignorabant.**<sup>470</sup> Sed de timore illo, quem *foras caritas misit*,<sup>471</sup> pervenit ad timorem castum,<sup>472</sup> quo voluntatem et iussum Domini ac beati Petri aggressus est.
2. De timore pervenit ad pietatem, cum misericordia compassus pro fratre exanime ad conpropinquum apostolum recurrit, et tam Petri quam suis meritis et fide ut mortuus postea diu vivus perduraret optinuit. Nimirum cuius cadaver sine vita per septem<sup>bbbbbbbbb</sup> dies iacuerat apud locum Italiae qui Elsa vocatur,<sup>473</sup> deinceps cum apostolo per viginti octo annos in labore pastoralis permansit, et post eum qui se resuscitaverat, post ipsum quoque consacerdotem suum Alpinianum<sup>474</sup>, dormivit in Christo apud Lemovicam, ibique resurrectionem generalem futuram expectat.
3. De pietate ascendit ad scientiam, quia per spiritum scientiae ubique per viam ducentem ad Lemovicam seminarium verbi Dei predicans erat.
4. Per spiritum fortitudinis fortiter egit, cum propter predicationem unius Dei diversis suppliciis maceratus et in carcere missus, ipsam barbariem leni iugo redemptoris subiecit, et idola ac templa daemonum diruit, et sub una die aliquotiens multa milia gentilium fonte salutari diluit, et sponsam regis Aquitaniae virginem Christo consecravit, non timens futuras prepotentis principis minas.<sup>475</sup>

---

<sup>470</sup> *Vita Martial. II V* : et h. ; v. nescientes.

<sup>471</sup> I Ioh. 4, 18 : f. mittit timorem.

<sup>472</sup> cf. Ps. 18, 10 (VL).

<sup>473</sup> cf. *Vita Martial. II VI* : in loco qui Else vocatur.

<sup>474</sup> Alpinien, compagnon de Martial (III s.).

<sup>475</sup> cf. *Vita Martial. II XI-XII*.

5. Per spiritum consilii primam totius Galliae ecclesiam christianorum fecit non a novo opere constructam, ne ipsa dilatio novi operis occasionem regno diaboli faceret, et triumphus Christi retardare videretur, sed de vetusto templo gentilium sub una die perfecit basilicam fidelium, ut ipsa celeritas sacræ ecclesiæ incitamentum credendi incredulis prestaret. Itemque possessiones sanctarum mulierum in dominio ecclesiæ deputavit, ut communis vita sine indigentia a ministris ecclesiæ observaretur, sicut scriptum est : *Dividebatur singulis prout cuique opus erat.*<sup>476</sup> Itemque regi suasit ut per omne regnum suum legem proponeret, ne quis Deum vivum blasphemaret, et ut templa idolorum subruerent, et famulatus veri Dei sese subderent.<sup>477</sup>

6. Per spiritum intelligentiæ secreta conscientiarum rimabatur, sicut matrona nobilis ex Burdegala ad eum veniens dicebat : « *Scio, domine, non te latere petitionem meam, quia, ut audio, conscientias hominum perfecte intelligis.* »<sup>478</sup> Item omnibus indigne ad eucharistiam venientibus, conscientias mentium reserabat, et sanctorum communionem eis dare nolebat, dicens : « *Non debet quisquam communionem altaris nisi accipere mundus.* »<sup>479</sup>

7. Per spiritum sapientiæ ita sapienter egit, ut, fundata omni Ecclesia per Aquitaniam universam, ipsam sapientiam Dei Patris visibiliter haberet visitatricem sibi, et invitantem ad regnum paratum, cum qua in splendore immenso de terris ad gloriam abiit perpetuam, virgo et plenus Spiritu Sancto.<sup>480</sup>

8. Et sicut illis temporibus per apostolos proprie tribuebatur Spiritus Sanctus, sic ipse hæc septem<sup>cccccccccc</sup> dona Spiritus Sancti omnibus quos baptizabat procul dubio tribuit, sicut de sanctis mulieribus scriptum est : Cum eas baptizasset apostolus,

<sup>476</sup> Act. 4, 35 : dividebantur autem s.

<sup>477</sup> cf. *Vita Martial. II XIII.*

<sup>478</sup> *Vita Martial. II XVII* : h. evidenter i.

<sup>479</sup> *Vita Martial. II XXIII* : q. corpus Christi.

<sup>480</sup> cf. *Vita Martial. II XXVI* : post hanc vocem ab omnibus auditam, simul cum omni splendore perrexit in celum.

imponens eis manum oravit pro eis Dominum, et repletæ sunt ambæ Spiritu Sancto.<sup>481</sup>

Quod enim mulieribus, profecto viris tribuebat tantum donum Spiritus Sancti.

---

<sup>481</sup> *Vita Martial. II X* : baptizavit eam cum unica filia sua Valeria ; orante p.

## [LV

1. Nos itaque, fratres, qui membra Christi sumus, primum si<sup>ddddddddd</sup> intramus in timorem, quem foras caritas mittit,<sup>482</sup> deinceps possumus pervenire ad timorem castum, qui permanet in seculum seculi.<sup>483 484</sup>
2. Primus timor est, dum propter metum Gehennæ bona agimus. Sanctus timor est, dum pro amore gloriæ æternæ bonis operibus intendimus. Sicut autem dicitur repletus spiritu timoris Domini dominus noster Iesus Christus, in quo nullus timor potest esse – sed nos timentes se facit, ut iustificemur –, ita Spiritus Sanctus dicitur postulare pro nobis, sicut ait apostolus: *Ipse Spiritus postulat pro nobis, gemitibus inenarrabilibus.*<sup>485</sup> Qui tamen non postulat, quia Deus est perfectus cum Patre et Filio, sed dat nobis et unicuique gratiam suam prout vult, sed ideo dicitur postulare, quia illos quos replet et visitat, postulantes et gementes pro reatibus suis facit.
3. Si timorem Dei habemus, de timore pervenimus ad pietatem. Ille autem qui pietatis operibus est exornatus venit ad scientiam, per quam inluminatur, ut omnia per rationem faciat. Et dum per pulchritudinem scientiæ est exornatus, venit ad fortitudinem, per quam dimicet contra vitia. Nam peius multos timoratos et pios ad seculum videtis, et dum didicerint scientes ordinem cælestem, per fortitudinem agere festinant bonum quod a magistris didicerunt. De fortitudine veniunt ad consilium, quia ea quæ fortiter agunt consilii gravitate temperant et muniunt, secundum consilium maiorum. Et dum sunt optemperantes in actibus suis bonorum consilio, intran ad secreta intellegentiæ, quia per semetipsos multa intelligunt quæ per ma-[fol. 83v]-gistros non didicerunt. De intelligentia veniunt ad perfectam sapientiam, quæ inchoata est a timore Domini. Et sapienter omnia complentes ut perfecti magistri, et in actibus

---

<sup>482</sup> I Ioh. 4, 18.

<sup>483</sup> Ps. 18, 10 : timor sanctus, permanens i. ; sic VL (AUG.).

<sup>484</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 239<sup>A</sup>) : n. vero a timore, q. ; m., venientes a.

<sup>485</sup> Rom. 8, 26.

suis **intellectum bonum habentes, adiunguntur illi veræ sapientiæ, per quem omnia facta sunt**, domino nostro Iesu Christo.<sup>486</sup>

4. Quia alia vobis de sinodo et pace et aliis rebus dicere habemus, hic sermonem terminamus. Oremus Deum Patrem et filium eius et Spiritum Sanctum ut, in testificatione purissimæ veritatis, nos iugiter perseverare concedat, et concordēs in sua voluntate custodiat, cui est gloria in secula seculorum. Amen.

---

<sup>486</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 239<sup>A-B</sup>) : p., ut p. ; o. exornati veniamus a. ; s., non que inflat, sed quam charitas edificat, a scientia a. ; f., ut s. decore exornati fortiter c. ; v. dimicemus, a f. ; c., ut e. ; f. agimus, c. ; g. muniamus, ut a. nostris c. obtemperatis, a. arcana intellectus intrantes, a. eam veniamus s. ; q. initium habet timorem d., ut s. ; b. faciendo h. ; s. admitti valeamus, p. quam f.

**SERMO AD SINODUM DE CATHOLICA FIDE.****[LVI]**

1. PASTORES SANCTAE ECCLESIAE SUAE dilectos in tantum Dominus diligit et honorat, ut eos constituat luminaria seculi, ut ipsi totam sanctam Christianitatem inluminent et exemplis sanctis, et maxime de ea principali dignitate, per quam totum seculum subsistit, hoc est de vera fide, quam confessus est Petrus dicens : « *Tu es Christus, filius Dei vivi.* »<sup>487</sup> Tantum autem prodest vobis, qui sacerdotes et pastores a Domino estis in sancta Ecclesia constituti, ut fidem catholicam, per quam omnes homines salvantur, audiatis et sciatis atque predicetis, quantum prodest vita et salus et sanitas corporum et animarum, pax et securitas et defensio de morte et de adversitatibus hujus mundi. Quamdiu enim vera fides in pastoribus Domini fuerit, tamdiu Christianitatem diabolus subruere non poterit. Et dignitas sacerdotii ad damnationem vobis erit, si ante omnia in vera fide non perstiteritis, sicut perstiterunt qui ante nos fuerunt. Tantum prodest vera fides, quia per eam virgines et aliæ mulieres credentes vicerunt diabolum ; per eam confessores sancti regnant cum angelis ; per veram fidem martires habuerunt victoriam ; per eam apostoli provincias mundi salvare potuerunt, et de diaboli potestate eripere.

2. Et quia vera fides super omnia et ante omnia prodest in sancta Ecclesia, ideo episcopi et sancti patres qui ante vos fuerunt multas persecutiones sustinuerunt, tam de diabolo quam de hæreticis, qui tunc potestates seculi optinebant, ne vera fides de Ecclesia eradicaretur, quam sancti apostoli plantaverant et docuerant. Et non propter aliud nisi propter catholicam fidem perpetualiter firmiter tenendam et defendendam, constituta sunt a sanctis patribus concilia, et duæ sinodi omnibus annis apud sedes omnium episcoporum, ubi generaliter omnes presbiteri diocesis sedis occurrant ad

---

<sup>487</sup> Matth. 16, 16.

episcopum suum, propter consilium et unitatem verę<sup>eeeeeeee</sup> fidei, et ut pax et dilectio inter eos regnet, sicut ait propheta : « *Veritatem tantum et pacem diligite !* »<sup>488</sup> Et sicut canones apostolorum precipiunt ut episcoporum concilia bis in anno fiant (unum in quarta septimana a Pentecosten ; alterum in duodecimo die mensis octubris)<sup>489</sup>, ut inter se invicem dogmata pietatis, id est catholicæ fidei, explorent et emergentes ecclesiasticas contentiones amoveant, ita post apostolos constitutum est a sanctis episcopis qui in locis eorum successerunt ut bis in anno concilium minorum episcoporum, id est presbiterorum, cum majore episcopo, id est qui eis preest, celebretur, maxime propter catholicam fidem, ut ab omnibus firmissime teneatur.

3. Ideo quia magna utilitas est vobis, vestro sinodali conventu, primum recitare de fide sanctæ Trinitatis, quæ est vera et catholica fides, sicut in alio sinodo exposuimus vobis de Sinbolo apostolorum, prout Dominus dedit, ita nunc, prout Dominus largitus fuerit, breviter exponemus de eo psalmo qui proprie appellatur ‘Psalmus sanctæ Trinitatis’. Quem sicut cotidie ad horam primam psallitis, ita credere firmiter debetis. Nam dictante Spiritu Sancto, in magno concilio Niceno primum scriptus est.<sup>490</sup> Fuerunt in illo concilio trecenti decem et octo<sup>ffffff</sup> episcopi catholici, qui cum sancto Athanasio, patriarcha Alexandrie<sup>egggggggg</sup>,<sup>491</sup> uno ore et corde hunc Psalmum confirmaverunt et constituerunt sua auctoritate, cum auctoritate sancti Silvestri papæ,<sup>492</sup> qui jussit adgregari illud concilium Constantino imperatori,<sup>493</sup> ut perpetualiter cotidie per omnes ecclesias ille Psalmus ad horam primam psalleretur publice. Et sicut nullus dies prætermitti debet quo non recitetur secrete bis apostolorum Sinbolum, id est mane et claudente die, ita singulis diebus hic Psalmus sanctæ Trinitatis, sicut psalmi

---

<sup>488</sup> Zach. 8, 19.

<sup>489</sup> cf. PS. ISID., *Concilium Antiochenum* 20 (PL, 130, col. 283<sup>C</sup>-284<sup>A</sup>).

<sup>490</sup> Concile de Nicée (325).

<sup>491</sup> Athanase, patriarche d’Alexandrie, exilé en Occident (328-372).

<sup>492</sup> Sylvestre, pape (314-335).

<sup>493</sup> Constantin, empereur († 337).

David, semel omnibus audientibus mane decantari institutus est. Itaque tantum vobis prodest omnibus intelligere hunc Psalmum, quantum liquet quia *nemo erit salvus, nisi crediderit* secundum fidem sancti Petri apostoli, quæ est *catholica fides*.<sup>494</sup>

---

<sup>494</sup> *cf. Symb. Athan.* (dernier verset).

## [LVII]

1. Ideo autem exponimus hunc Psalmum, quia fortasse aliqui in hac synodo sunt sacerdotes, qui non ita sicut debent intelligunt verba hujus Psalmi, qui ita incipit : *Quicumque vult salvus esse, ante omnia*, id est in primis, *opus est ut teneat*, id est cognoscat et credat, *catholicam fidem*. Impossibile enim est ut nullus judeus, sarracenus, paganus, hæreticus, umquam salvus fiat, nisi tantum illi qui in fide sancti Petri credunt. Et si innumera bona opera facit aut dicit aliquis, et si aliis virtutibus plenus sit et recte non credat in fide sanctæ Trinitatis, impossibile est eum salvum fieri. Et si omnibus diebus vitæ suæ aliquis recte credat et omni sanctitate plenus sit, in ultima tamen hora, quando mori debet, negaverit fidem sanctæ Trinitatis, sicut in Sinbolo et in hoc Psalmo est, nullo modo salvus esse potest, nec aliquis orare pro eo presumit. Cum enim negat fidem catholicam, negat verum Deum, et juste cum diabolo deicitur. Qui enim fidem catholicam negat, baptismum Christi negat. Et si quis flagitiosus sit, tamen in fide catholica moriatur, de ejus ereptione spes magna est in divina misericordia, quia licet multa peccaverit, tamen in Deo speravit et credidit, et Deum non negavit. Etiam si quis pessimus Judeorum aut paganorum in extrema hora vitæ crediderit et baptismum susceperit, procul dubio salvus est. Si quis autem baptismum suscipit et non credit, nullo modo salvus est. Sed<sup>hhhhhhhhhh</sup> qui credit et baptizatur, ille salvus est, sicut Dominus ait : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Qui autem non crediderit, condemnabitur.*<sup>495</sup> Videte quantum prodest vobis catholicam fidem intelligere, sine qua nemo salvus esse potest !

2. Fides catholica est credulitas universalis, generalis et recta, quam universa Ecclesia Dei, omnis populus christianus per totum mundum generaliter uno corde credit, uno ore confitetur, uno modo [fol. 84] et una doctrina, quam docuerunt sancti apostoli, qui Dominum in carne viderunt et audierunt et secuti sunt, et ab eo in mundum missi sunt.

---

<sup>495</sup> Marc. 16, 16.

Omnis autem conventus et omnis congregatio populorum christianorum, qui catholice credunt, cujuscumque linguæ sint et gentis, Ecclesia catholica est.<sup>496</sup>

---

<sup>496</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>A</sup>).

## [LVIII

Et fides catholica tam preciosa est ut, nisi eam firmiter<sup>iiiiiiiiiii</sup> teneamus, absque dubitatione in æterna damnatione peribimus, sicut dicit hic versus : *Quam*, id est istam fidem catholicam, *nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in æternum peribit.* Omnes hæretici neque integram neque inviolatam fidem tenent, quia violant eam et dirumpunt, quando plus auferunt aut plus adiciunt, aut minuunt aut supermittunt, sicut in Sinbolo aut in hoc Psalmo est scriptum. Ideo nullum bonum opus eos juvare poterit, ut absque dubio non pereant, quia sanctam majestatem Dei blasphemant.

## [LIX

1. Dicit tercius versus quod est fides catholica : *Fides autem catholica*, hoc est generalis et recta, *hæc est ut unum Deum in trinitate, et trinitatem in unitate veneremur*. Nos, Christiani, non credimus nisi unum Deum. Sed ipsum unum Deum, credimus quia non est solus in semetipso, sed est in trinitate, et ipsa trinitas est unus Deus. Et mentiuntur Judei et Sarraceni, qui dicunt se credere unum Deum, et dicunt quia nos, Christiani, credimus tres deos, dum audiunt trinitatem Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Sed in veritate nos non credimus nisi unum Deum, quia credimus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quia unus est Deus. Judei autem et Sarraceni, qui dicunt non se credere in sanctam Trinitatem, sed in unum Deum, ideo nullum Deum credunt, quia in sanctam Trinitatem non credunt. Et magis ipsum verum Deum blasphemant, et ad iracundiam provocant, quia tollunt ab eo trinitatem.

2. Judei tamen in suis libris inveniunt trinitatem, sed credere nolunt, sicut nativitatem et passionem et resurrectionem atque ascensionem Domini, et omnia quæ de domino Jesu Christo credimus, ipsi inveniunt predicta a prophetis in suis libris, sed non credunt, quia non sunt predestinati ad vitam æternam. Innumera sunt testimonia, in libris Judeorum, de trinitate, quia unus est Deus, et unus Deus trinitas sit, sed unum nunc dicamus. Sic dixit David propheta, de trinitate et unitate : « *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ !* »<sup>497</sup> Videtis quia tercio dicit 'Deus' propter trinitatem, et singulariter dixit 'metuant eum', non 'eos', propterea quia ipsa sua trinitas non sunt tres dii sed unus Deus. Et sicut credimus et veneramur, et colimus et confitemur quia unus Deus est in sancta Trinitate, et ipsa sancta Trinitas est in unitate, quia unus est Deus, ita credimus quia tres personæ sanctæ Trinitatis non sunt mixtæ, non confuse in semetipsis.<sup>498</sup>

---

<sup>497</sup> Ps. 66, 7-8.

<sup>498</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>A</sup>) : dicit « sanctus » p.

## [LX

1. Ideo dicitur : *Neque confundentes personas, neque substantiam separantes.* Sunt hæretici, qui dicuntur non catholici, sed Sabelliani, qui credunt male ut una sit tantum persona in Deo, et non tres, sicut est una persona in uno homine. Nam tres homines tres personæ sunt. Et quot sunt homines, tot sunt personæ in numero et in diversitate. Et sicut aliquis sine intellectu credat Petrum et Paulum et Andream unum hominem fuisse, qui tres homines sive tres personæ fuerunt et in numero et in dissimilitia, et stulte credat ipsum fuisse Petrum qui et Paulum et Andream, quasi una persona tria nomina habuerit, et ipse Petrus vocetur Paulus aliquando, et Andreas aliquando, quod stultum et sine sensu est ita cogitare, ita sabelliani hæretici credunt ut ille qui est Pater, ipse sit Filius, et ipse sit Spiritus Sanctus, et de tribus personis, quæ sunt secundum numerum trinitatis, credunt unam solam personam, et ita in sua stulta credulitate confundunt, hoc est permiscent, tres personas, quæ tres personæ in veritate sunt Pater et Filius et Spiritus Sanctus.<sup>499</sup>

2. Proprie enim gignens est, et proprie genitus est, et proprie procedens est. Gignens : hoc est Pater Deus, qui genuit filium suum verum Deum. Genitus : hoc est filius Dei Deus, quem genuit Deus Pater. Procedens : hoc est Spiritus Sanctus, qui a Patre et Filio procedit verus Deus.<sup>500</sup>

3. Et Deus Pater et filius ejus et Spiritus Sanctus ideo sunt unus Deus, quia unam coæternitatem habent, unam coæqualitatem, unam cooperationem. Et Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt semper sibi coæterni et coæquales et cooperatores, sicut scriptum est : *Verbo Dei cæli firmati sunt*, id est filius Dei cælos creavit, *et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*<sup>501</sup>, id est

<sup>499</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>B</sup>).

<sup>500</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>B</sup>).

<sup>501</sup> Ps. 32, 6 : Verbo Domini c.

Spiritus Sanctus creavit omnem virtutem cælorum.<sup>502</sup> Tres ergo personæ sunt distinctæ in Deo, et tres unus est Deus, et unus Deus tres personæ sunt.

---

<sup>502</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>B</sup>) : Verbo Domini c. ; est a Filio cæli creati, et.

## [LXI

1. Et sicut tres personas in uno Deo dividimus per proprietatem trinitatis, ita non separamus substantiam in Deo, sicut prohibet veritas Psalmi dicens: *neque substantiam separantes*. Sunt hæretici Arriani, qui bene credunt tres personas distincte, sed non credunt unam substantiam, et illam substantiam separant. Et sicut Sabelliani non dividunt tres personas, sed de tribus personis unam personam esse credunt, ita Arriani unam substantiam Dei separant in tres substantias. Intelligitis quia tres substantiæ sunt frumentum et vinum et oleum, quia magnam diversitatem habent inter se. Et ita Arriani male credunt ut Deus Pater de altera substantia sit, et filius Dei de altera, et Spiritus Sanctus de altera, sicut si aliquis insensatus videat Abraham, Isahac et Jacob, qui sunt tres personæ et sunt de una substantia (sunt enim de substantia carnis ipsi tres), et putet Abraham esse de carnis substantia, et Isahac putet non de carne, sed de substantia ligni esse, tertium vero cogitet non de carne, non de ligno, sed ex tertia diversa substantia ferri esse. Si videremus aliquem ita esse affirmare, pro insensato haberemus et in ridiculum verteremus talem cogitationem ejus falsam. Arriani ergo bene credunt tres personas, sed non bene credunt unam substantiam.

2. Et dicunt (et mentiuntur) quia filius Dei minor sit quam Pater, et non sit Deus sed creatura. Et adhuc istam blasphemiam dicunt quia Spiritus Sanctus minor sit quam Filius, et in loco ministri vel famuli sit ad Patrem et Filium, et non sit de illa substantia de qua est Filius et Pater.<sup>503</sup> Et dicunt quia filius Dei non est de illa substantia de qua Deus Pater.

3. Et iterum dicunt Arriani quia Deus Pater ante fuit quam filius Dei, et Filius fuerit antequam Spiritus Sanctus; et sic assimilant Deum ad legem carnalem, secundum quam omnes patres sunt ante filios suos, et non credunt esse potuisse ut filius Dei et Spiritus Sanctus semper essent cum Deo Patre.

<sup>503</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>c</sup>).

## [LXII]

1. Et propter tam magnam blasphemiam istam Arrianorum, qui dividunt Deum in tres substantias dissimiles, sanctus Silvester, apostolicus Romæ,<sup>504</sup> et sanctus Alexander, patriarcha Alexandriæ,<sup>505</sup> et sanctus Athanasius, qui post eum fuit patriarcha,<sup>506</sup> et imperator Romæ Constantinus,<sup>507</sup> congregaverunt illud magnum et sanctum concilium Nicenum,<sup>508</sup> ubi fuerunt sancti episcopi [fol. 84v] catholici numero trecenti decem octo<sup>iiiiiiiiiii</sup>, cum innumeris litterarum peritissimis.
2. Propter istam blasphemiam Arrianorum ita erat Deus iratus, ut sancto Alexandro patriarchæ in visu appareret dominus noster Jesus Christus, quasi ploraret et quasi indutus esset velut sacerdos ad celebrandum sacrificium. Quem cum sanctus Alexander adorans interrogaret causam, ostendit ei casulam qua erat indutus valde conscissam et dilaniatam, dicens : « Quia Arrius, presbiter tuus, ita vestimentum meum habet conscissum. » Erat enim Arrius presbiter de sede Alexandria. Evigilans patriarcha intellexit tunicam Domini esse Ecclesiam, quæ per hæreticos Arrianos ab integritate fidei erat turbata : multi enim episcopi et principes et clerici et laici jam ita credebant et fidem catholicam negabant, et baptizabantur baptismo illo quem Arrius invenerat.
3. Non enim similis erat ille baptismus nostro vero baptismo, quem Dominus apostolis et apostoli sanctæ Ecclesiæ tradiderunt. Hic enim est verus et catholicus baptismus, quando homo baptizatur in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et credit quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres personæ est unus Deus et una substantia, et quia Filius æqualis est per omnia Patri, et Spiritus Sanctus æqualis est per omnia Patri

---

<sup>504</sup> Sylvestre, pape (314-335).

<sup>505</sup> Alexandre, patriarche d'Alexandrie (313-328).

<sup>506</sup> Athanase, patriarche d'Alexandrie, exilé en Occident (328-372).

<sup>507</sup> Constantin, empereur († 337).

<sup>508</sup> Concile de Nicée (325).

et Filio, et tempore et deitate et voluntate et substantia. Dominus dixerat apostolis suis quomodo deberent baptizare : « *Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti !* »<sup>509</sup> Arriani autem hæretici non sic baptizabant, sed perverse ita baptizabant : « In nomine Patris per Filium in Spiritu Sancto » ; et per talem baptismum hæreticorum tota Ecclesia per orientem erat turbata et habebat in se magnam discordiam, et omnes qui sic erant baptizati nullo modo poterant esse salvi.

4. Et talia prodigia aliquando Deus ostendebat super ipsum hæreticum baptismum, ut, cum episcopus arrianus vellet hominem mergere in fontem, aliquando disparebat aqua, ut nec una gutta in fonte videretur. Et cum secundo et tercio et sæpius replerent Arriani fontem de alia aqua, tocies cum deberet homo inmergi, disparebat aqua. Hoc fiebat sæpius in sabbato sancto Paschæ publice coram omnibus. Quod videntes populi fugiebant ab Arrianis et ad catholicas ecclesias revertebantur agentes poenitentiam, et baptizabantur ab episcopis catholicis in baptismo catholico, hoc est in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

5. Si quis autem de catholicis, qui jam baptizatus esset baptismo Christi, seductus esset ab Arrianis, baptizabant eum Arriani episcopi in baptismo arriano. Et si talis postea reverteretur ad catholicam fidem, non suscipiebatur ab episcopis catholicis nisi per poenitentiam. Et non baptizabatur ultra, quia prius fuerat baptismo Christi baptizatus.

6. Et accidit in quodam sabbato sancto Paschæ ut episcopus quidam arrianus apud suam sedem, tenens parvulum ad fontem, cum jam deberet inmergere et diceret : « Baptizo te<sup>kkkkkkkkkk</sup> in nomine Patris per Filium in Spiritu Sancto », mox eadem hora fulmine de cælo percussus interiit. Quod videntes qui aderant detulerunt illum

---

<sup>509</sup> Matth. 28, 19.

parvulum ad episcopum catholicæ fidei, et baptizatus est ab eo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

7. Et in illo tempore ostendit Deus tale signum, ut nullus baptismum Christi iteret, qui tam preciosus est, ut hominem totum ab omnibus peccatis mundet. Et si post acceptum semel Christi baptismum statim migrat, statim in regno cælorum recipitur. Quidam catholicus erat pauper, et catholice credebat et catholice erat baptizatus. Sed lucri causa venit ad alium episcopum catholicum ad aliam civitatem, dicens se esse adhuc paganum et velle se baptizari in catholica fide. Episcopus cum gaudio pauperem suscepit et ditavit de muneribus ecclesiasticis tamquam concivem et cohæredem Christi, et dum fons repletus esset aqua et vellet episcopus benedicere aquam, aqua repente disparuit. Episcopus hominem mittit in magnam questionem ; didicit ab eo sicut erat. Et gaudens populo predicavit virtutem catholicæ fidei, et ut nullus baptismum Christi iteraret. Castigatum verbis dimisit hominem cum pietate. Ille autem causa lucri ad alias civitates abiit, et eodem modo eveniebat ei de baptismo, quousque ab omnibus divulgatum est, et tanta virtus baptismi non potuit latere.

### ¶LXIII

1. Sed quod de concilio Niceno dicere coeperam, Arrius ita erat loquax et in arte dialectica ita acutus, ut ignorantibus faceret recipere fallaciam pro veritate. Et quidam ex Arrianis loquacissimus cum graviter resisteret episcopis catholicis coram imperatore defendens Arrii blasphemiam, et episcopi catholici et viri orthodoxi quasi jam victi apparerent ad nimiam verborum illius dialectici et calliditatem, repente quidam simplex laicus ex Catholicis senex coram omnibus dixit : « Christus et apostoli dialecticam nos non docuerunt, sed rectam fidem, sicut in Evangeliiis scriptam audivimus. Et sicut ego recta fide credo quia tres personæ sunt unius substantiæ, et Pater et Filius et Spiritus Sanctus est unus Deus, ita in nomine Christi, qui æqualis Deo Patri est, jubeo te, o philosophe, obmutescere. » Mox sine voce et lingua ille Arrianus factus est, et mutus usque ad mortem permansit.

2. Et illud concilium per dimidium annum duravit, et episcopi catholici et episcopi Arriani inter se jugiter certaverunt, quousque episcopi catholici per apertam rationem evidenter superaverunt Arrianos et ostenderunt quia in veritate filius Dei semper fuit cum Patre et Pater numquam fuit sine Filio, et quia filius Dei æqualis est Deo Patri secundum divinitatem, et quia Spiritus Sanctus semper fuit et est et erit cum Patre et Filio æqualis Deus, et quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres personæ sunt unius substantiæ, et quia quod est Pater, hoc est Filius, hoc est et Spiritus Sanctus, sed in personis tribus alius est Pater, alius est Filius, alius est Spiritus Sanctus.

3. Et ipsi trecenti decem et octo<sup>iiiiiiiiiii</sup> catholici episcopi excommunicaverunt Arrium et omnes Arrianos, et omnes qui ita credebant et qui ultra crederent sicut Arriani credebant. Et cum non possent convertere Arrium a sua blasphemia, misit eum imperator in exilium si forte poeniteret. Tunc sciens quia, eo absente, catholica fides confirmabatur, sicut vas diaboli erat, Ecclesiam Dei catholicam amplius volens

conturbare per suam blasphemiam, finxit se esse conversum ad orthodoxam fidem et ita credere sicut Nicenum concilium probaverat. Et habuit talem imprecationem, ut rogaret patriarcham ut eum absolveret et susciperet inter suos clericos. Patriarcha requisivit ab eo jusjurandum ut ita crederet sicut concilium testificatum erat. Ille putans se Deum decipere, scriptam tenuit sub ala blasphemiam suam, et dum putaret imperator et patriarcha eum jurare ita se credere, sicut in carta scripta erat confirmatio concilii de fide sanctæ Trinitatis, ille juravit ad eam cartam quam latenter suam tangebatur. Et sic homines ludificavit, sed Deum irridere non potuit. Patriarcha misit indutias pro absolute usque in crastinum, et vigilias nocte illa in ecclesia egit, ut Deus testis conscientiarum consilium ei salubre daret pro ea absolute quam pro imperatore invitus erat facturus in hæretico quem perturbatorem et nimis callidum sciebat. Crastino cum essent ambo ante imperatorem jamque vellet patriarcha Arrium absolvere, Arrium accepit subita passio ventris et non potuit se continere, quin secessum peteret. Secuti sunt magistrum multi Arriani [fol. 85] ex principibus. Et dum sederet in publico campo ad secessum, ultra non potuit levare, et cecidit ei totus venter cum stercore, et hunc finem turpissimum habuit ille qui substantiam sanctæ Trinitatis separavit.

4. Et in concilio Niceno compositus est hic Psalmus de sancta Trinitate, et ibi primum inventus est versus ‘Gloria Patri’, et ut in fine omnium psalmorum adjungeretur. Hic enim versus gloriam æqualem sanctæ Trinitatis demonstrat nobis, quia una est gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio gloria, quando ante omne initium erat cum Patre Filius, et Spiritus Sanctus cum Patre et Filio, et nunc est ipsa gloria, et semper erit ipsa gloria sanctæ Trinitatis, et in secula seculorum, hoc est sine fine, erit una et æqualis gloria sanctæ Trinitatis. Et ideo omnes Catholici sunt simul orthodoxi, hoc est rectam gloriam credentes in Patre et Filio et Spiritu Sancto.

5. Hunc versum sanctæ Trinitatis nec sedes Romana nec ecclesiæ occidentis solebant psallere usque ad tempus sancti Hieronimi, qui Damaso papæ<sup>510</sup> per litteras a Hierosolimis direxit ut hanc consuetudinem in occidente faceret suscipere quam tenebant in oriente, secundum traditionem Niceni concilii. Quod Damasus auctoritate sua per totum occidentem fieri mandavit.

6. Hoc concilium Nicenum tam magnæ auctoritatis est per Spiritum Sanctum, ut omnem heresem destruat et omnia concilia recta, quæ postea fuerunt et usque in finem erunt, de isto concilio trahant sibi auctoritatem firmam, et quisquis huic concilio vel quantulumcumque repugnauerit hæreticus est.

---

<sup>510</sup> Damase, pape (366-384).

## [LXIV

1. Et hæresis Arrianorum postea tam fortiter crevit, ut multi ex imperatoribus arriani essent, et usque in Hispaniam illud malum dogma extenderetur. In Gallia autem, et precipue in Aquitania, non facile ista hæresis excrevit sicut in oriente. Nam Christianitas Italiæ, cui primo Petrus, et Christianitas Galliæ, cui primo Marcialis apostoli predicaverunt, semper ferventiores et firmiores in fide catholica sicut ab apostolis acceperunt permanserunt. Nam si aliquotiens ipsa maledicta hæresis in Aquitania germinavit, non tamen diu nec radicare nec florere potuit, quia intercessione illius patroni, qui eam primus in vera fide catholica plantavit, et quam in pace deficiens in pace dimisit, de tali veneno liberata est misericorditer saepius. Nullusque in ea adhuc episcopus nisi catholicus extitit.

2. Pro hac perpetua custodia ipsius provintiæ, Marcialis in fine Dominum orabat, quando ante mortem per universas civitates hujus provintiæ misit ut ad eum congregarentur, ut corroborationem catholicæ et apostolicæ fidei, et absolutionem peccatorum, sicut a Domino acceperat cum aliis apostolis, et benedictionis perpetuæ munus ab eo acciperent.<sup>511</sup> Unde et in benedictione suprema quam eis dedit, de catholica fide, de perseverantia fidei, de conversione ab errore, de sapientia salutari, per quam fides orthodoxa predicatur, commemorat: «Sensum, inquit, sapientiæ salutaris infundat vobis!»<sup>512</sup> Nam sapientia hæreticorum non est salutaris, non est desursum sed terrena, animalis, diabolica. Et item mentionem faciens de catholica fide: «Catholicæ, inquit, fidei vos documentis enutriat, gressus vestros ab errore convertat!»<sup>513</sup> Et, sicut scriptum est, populus Pictavensium ac